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1. Introduction
Microscopic quantum-theoretical description of nuclei (in terms of their ground-
state and excited-state properties, transition probabilities and nuclear reactions)
is a difficult task, due to poor knowledge of the nuclear interaction (as compared
to electronic systems) and various other obstacles. Although the main features
of the nucleon-nucleon interaction can be deduced from the scattering data, their
straightforward application for a product wavefunction (Slater determinant) of
the Hartree-Fock method, which is numerically the simplest approach to a quan-
tum many-body problem, runs into the problem of strongly repulsive short-range
part of the n-n interaction. This obstacle can be circumvented by utilizing renor-
malized in-medium interaction, thus giving rise to Brückner-Hartree-Fock method
[1]. However, such approach did not give satisfactory results, also due to the need
of three-body interactions, which are difficult to measure. The BHF method has
currently attracted revived attention, due to the fact that its relativistic version
does not need the three-body interaction [2].

An alternative approach is to diagonalize the Hamiltonian in the full configu-
ration space of many-body wavefunctions, constructed from a given single-particle
basis, and the resulting method is called large-scale shell model [3]. Because the
numerical cost grows exponentially with the basis, the shell model either has
to use strongly truncated model space with phenomenological corrections to the
interaction (usable for A < 100), or restrict itself to very light nuclei (up to
12C), giving rise to ab-initio no-core shell model. The convergence and reach of
the no-core shell model can be somewhat improved either by softening of the
interaction (based on chiral forces) by similarity renormalization group [4], or by
group-theoretical preselection of the basis in the symmetry-adapted no-core shell
model [5].

Shell model is not suitable for heavier nuclei, which are therefore most often
treated by the density functionals. These were at first inspired by the Brückner-
Hartree-Fock method, so they are mean-field methods, based on a product wave-
function determined in an iterative way, but the interaction is phenomenological
and no longer derived from the bare n-n data. Energy density functional in nucle-
ar physics is then a self-consistent microscopic approach to calculate nuclear prop-
erties and structure over the whole periodic table [6]. The method is analogous to
Kohn-Sham density functional theory (DFT) used in electronic systems. Three
types of functionals are frequently used nowadays: non-relativistic Skyrme func-
tional [7, 8] with zero-range two-body and density dependent interaction, finite-
range Gogny force [9] and relativistic (covariant) mean-field [10, 11]. Typical
approach employs Hartree-Fock-Bogoliubov or HF+BCS calculation scheme to
obtain ground state and single-(quasi)particle wavefunctions and energies. These
results are then utilized to fit the parameters of the functional to experimental
data, thus obtaining various parametrizations suitable for specific aims, such as:
calculation of mass-table, charge radii, fission barriers, spin-orbit splitting and gi-
ant resonances. Mean-field calculation can be extended by taking a superposition
of more Slater determinants and by restoration of broken symmetries (particle
number, angular momentum), leading to the generator coordinate method, which
is suitable for description of shape coexistence and low-energy excited states (in-
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cluding rotational) [12, 13].
Random Phase Approximation (RPA) is a textbook standard [1] to calculate

one-phonon excitations of the nucleus, suitable also for the mean-field functionals.
In practice, it is a method widely utilized for calculation of giant dipole resonances
and other strength functions (giant monopole, quadrupole and M1 spin-flip reso-
nances). Increasing computing power has enabled to employ fully self-consistent
residual interaction derived from the same density functional as the underlying
ground state. While the spherical nuclei can be treated directly (by matrix di-
agonalization) [14, 15, 16], axially deformed nuclei still pose certain difficulties
due to large matrix dimensions [17, 18]. Our group developed a separable RPA
(SRPA) approach for Skyrme functional [19, 20], which greatly reduces the com-
putational cost for deformed nuclei by utilizing separable residual interaction,
entirely derived from the underlying functional by means of multi-dimensional
linear response theory.

Skyrme RPA is used in our group mainly in its separable form and assuming
the axial symmetry. Therefore, the primary aim of my work was a derivation
and implementation of RPA in the spherical symmetry. To clarify the remaining
issues, I developed also the full RPA in axial symmetry and a spherical Hartree-
Fock for closed-shell nuclei.

The present work gives a derivation of convenient formalism for rotationally-
invariant treatment of spherical Skyrme RPA (both full and separable). Both
time-even and time-odd terms of Skyrme functional are employed, so the method
is suitable for various electric and magnetic multipolarities. Then, the correspond-
ing computer codes were constructed. Programs sph_qrpa and sph_srpa take
wavefunctions from Reinhard’s haforpa, which is a grid-based Skyrme HF+BCS
code. Due to a restricted model space in haforpa (22–23 major shells), I wrote al-
so a Skyrme Hartree-Fock code (without pairing) based on the spherical-harmonic-
oscillator (SHO) basis, which allows to extend the model space to over 100 major
shells. Subsequent RPA then leads to almost complete elimination of the spurious
center-of-mass contribution in E1 transitions.

Detailed expressions for matrix elements, applicable to full RPA, were also
derived for axial symmetry. RPA code skyax_qrpa was written to deal with
wavefunctions of Reinhard’s skyax, a Skyrme HF+BCS code for deformed nuclei
working with a cylindrical coordinate grid. Due to large computational demands,
special care was taken to vectorize and parallelize the code, to make it suitable
for routine calculations on the available multi-processor workstations (with 12
CPU cores and more than 32 GB of RAM).

The new codes were first tuned with respect to the basis parameters and the
size of the configuration space, with the aim of consistent RPA results. Then,
full and separable RPA are compared to get a set of the most efficient input
operators. Selected nuclear properties were then calculated and compared to the
experimental data, such as giant electric dipolar (E1) resonance (GDR) with its
low-energy “pygmy” part, isoscalar giant monopolar (E0) resonance (GMR), M1
and E2 strength functions in spherical and deformed nuclei. The importance of
spin and tensor terms of Skyrme functional is demonstrated for M1 and toroidal
E1 resonances. Since the strength functions are calculated in the long-wave ap-
proximation, a comparison with exact transition operator is presented as well.
Finally, a toroidal nature of the low-energy E1 (pygmy) transitions is demon-
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strated, as was also published in our recent papers [21, 22].
The thesis is organized as follows. First, I give a detailed treatment of various

terms of the nuclear density functional in chapter 2 Theoretical formalism.

H = Hkin +HSk +Hcoul +Hxc +Hpair +Hc.m. (1.1)

Kinetic and direct Coulomb terms are

Hkin =
∫

d3r

(
~2

2mp

τp(~r) + ~2

2mn

τn(~r)
)
, (1.2)

Hcoul = 1
2
e2

4πε0

∫∫
d3r1d3r2

ρp(~r1)ρp(~r2)
|~r1 − ~r2|

, (1.3)

where the densities (ρ, τ) will be defined in (2.11). Skyrme functional HSk, in-
cluding its implementation in RPA, is treated for spherical symmetry in section
2.2 and for axial symmetry in section 2.3. Its derivation from the two-body
interaction is given in appendix A. Direct Coulomb interaction and numerical
integration in general are discussed in section 2.4, and the exchange Coulomb
interaction is taken in Slater approximation [23]:

Hxc = −3
4

(
3
π

)1/3
e2

4πε0

∫
d3rρ4/3

p (~r) (1.4)

Pairing interaction Hpair is given in section 2.5, and finally, the subtraction of
center-of-mass energy is described in section 2.6. The computer programs and
their tuning are discussed in chapter 3 Numerical codes and the physical results
of the calculations, mainly in terms of strength functions and transition currents,
are given in chapter 4 Physical results. SRPA formalism adapted to spherical
symmetry is given in appendix C.
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2. Theoretical formalism
This chapter gives a detailed account of the calculation of Skyrme Hartree-Fock
and RPA (i.e., nuclear ground state and small-amplitude excitations) [1] by means
of single-particle (s.p.) wavefunctions decomposed by assuming rotational sym-
metry – either spherical or axial (cylindrical). Besides Skyrme functional, it was
necessary to treat also the Coulomb interaction, pairing interaction, transition
operators, and kinetic center-of-mass term [8]. The derived formulae were im-
plemented in the computer programs as mentioned in the introduction, with the
exception of Coulomb integral in cartesian coordinates, which is given only as
a kind-of toy-model. More specifically, the programs included: spherical closed-
shell HF in SHO basis, spherical full and separable RPA in SHO basis and on the
radial grid, and axial full RPA on the 2D grid – the results of these calculations
are given in chapters 3 and 4. Separable RPA, which is a numerically efficient
method based on the linear response theory [19, 20], is treated only in appendix
C, to avoid unnecessary details in this chapter.

Since the primary aim was to derive the spherical RPA, the formalism given
below is optimized in this direction. Particular attention was given also to the
precise evaluation of the Coulomb integral by means of Euler-Maclaurin correc-
tions, and to the evaluation of kinetic center-of-mass term for HF and RPA. Both

[…]

(detD(Eν) = 0) and expand it by j-row into algebraic supplements djk (D(jk) is
a submatrix of D with omitted j-th row and k-th column)

0 = detD =
∑
k

(−1)j+kDjk detD(jk) =
∑
k

Djkdjk =
∑
k

(Djk+Dj′k)djk =
∑
k

Dj′kdjk

(C.20)
where the penultimate equality follows from invariance of detD against addition
of j′ 6= j-th row to the j-th row. The previous equation says that djk is a solution
of the equation D~R = 0 where vector ~R was created from djk using k as a vector
index and any fixed j. So vector components Rk are proportional to djk:

Rk

Rk′
= djk
djk′

(C.21)

The matrix D is hermitian (C.14, C.15) as well as its algebraic supplement

d∗jk = (−1)j+k(detD(jk))∗ = (−1)j+k detD(jk)† = (−1)j+k detD(kj) = dkj (C.22)

and the derivative of detD can be calculated by a chain rule applied to its matrix
elements

∂ detD
∂Eν

=
∑
ij

∂ detD
∂Dij

∂Dij

∂Eν
=
∑
ij

dij
∂Dij

∂Eν
(C.23)

Normalization condition (C.16) can be now written as [73]

1 =
∑
kk′
R∗k

∂Dkk′

∂Eν
Rk′ = R∗iRj

∑
kk′

R∗k
R∗i

∂Dkk′

∂Eν

Rk′

Rj

(C.24)

= R∗iRj

∑
kk′

d∗jk
d∗ji

∂Dkk′

∂Eν

dkk′

dkj
=
R∗iRj

dij

∂ detD
∂Eν

(C.25)

Reduced transition probability (C.19) is then

B(λµ; 0→ ν) = |〈ν|M̂λµ|RPA〉|2 =
∑
ij

AiR
∗
iRjA

∗
j =

∑
ij

AidijA
∗
j

∂ detD
∂Eν

= − detB
∂ detD
∂Eν

(C.26)
where the expanded matrix B was defined by

∑
ij

AidijA
∗
j = − det

(
Dij Ai
A∗j 0

)
= − detB (C.27)
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The star at Aj means complex conjugation of matrix elements of X̂qk and Ŷqk
only (matrix elements of Mλ are real), but not the complex conjugation of Eν
that becomes complex during the evaluation of the strength function.

Strength function of n-th order

Sn(λµ;E) =
∑
ν

En
νB(λµ; 0→ ν)δ∆(E − Eν), (C.28)

where δ∆(E − Eν) = ∆/2π
(E − Eν)2 + (∆/2)2

can be evaluated direcly from determinants of B and D employing their complex-
analytic properties with respect to the parameter Eν . Let’s define function f(z)
that vanishes at infinity (for n ≤ 2)

f(Eν) = −En
ν

detB(Eν)
detD(Eν)

, Res
z=Eν

f(z) = −En
ν

detB(Eν)
∂ detD
∂Eν

= En
νB(λµ; 0→ ν)

Lorentz smoothing can be obtained directly by shifting the energy by an imagi-
nary constant

f
(
x+ i∆2

)
=
∑
j

1
x− xj + i∆/2 Res

z=xj
f(z) =

∑
j

x− xj − i∆/2
(x− xj)2 + (∆/2)2 Res

z=xj
f(z)

− 1
π
=
[
f
(
x+ i∆2

)]
=
∑
j

δ∆(x− xj) Res
z=xj

f(z)

Besides the poles in Eν , the function f(z) contains poles also in ±εαβ,−Eν .
Negative poles will be neglected, due to their small contribution for positive E.
The contribution of positive poles (+εαβ) is evaluated and removed using

lim
z→εαβ

(z − εαβ)2A
(X)
qk (z)A(Y )∗

q′k′ (z) = |Mλ;αβ|2

(2λ+ 1)2
4εαβεαβX∗qk;αβYq′k′;αβ

(εαβ + εαβ)2

= |Mλ;αβ|2

2λ+ 1 lim
z→εαβ

(εαβ − z)F (XY )
qk,q′k′(z)

−Res
z=εαβ

f(z) = lim
z→εαβ

(z−εαβ)detB(z)
detD(z) = |Mλ;αβ|2

2λ+ 1 lim
z→εαβ

∑
ij

Dij(z)dij(z)
detD(z) = |Mλ;αβ|2

2λ+ 1
(C.29)

The final strength function (for n ∈ {0, 1, 2}) is then

Sn(λµ;E) = 1
π
=
[
zn

detB(z)
detD(z)

]
z=E+i ∆

2

+
∑
α≥β

εnαβ
|Mλ;αβ|2

2λ+ 1 δ∆(E − εαβ) (C.30)
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List of Abbreviations
2qp two-quasiparticle pairs (like α̂α̂ or α̂+α̂+)
BCS Bardeen-Cooper-Schrieffer (theory of pairing)
BHF Brückner-Hartree-Fock
cmc center-of-mass correction
DFT density functional theory
E-M Euler-Maclaurin (formula, summation, correction)
EWSR energy-weighted sum rule
GDR giant dipole resonance (E1)
GQR giant quadrupole resonance (E2)
GMR giant monopole resonance (E0)
HF Hartree-Fock
HFB Hartree-Fock-Bogoliubov
r.m.e. reduced matrix elements
RPA random phase approximation
s.f. strength function
SHO spherical harmonic oscillator
s.p. single-particle/one-body (basis, matrix elements)
SRPA separable random phase approximation
w.f. wavefunction

Symbol ∆ is used for two different purposes which may cause confusion: ei-
ther as an energy-smoothing parameter (in the units of MeV), or as a grid spacing
(lattice parameter) in the units of fm. There are also some other possible colli-
sions, such as α, b, δ, J, j, Q, P, p, but hopefully all of them should be clear by
the context or by the attributes (index, hat).
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