Vyjádření školitele k doktorandskému studiu mgr. Antona Repka

Anton Repko vypracoval dizertační práci „Theoretical description of nuclear collective

excitations“ týkající se teoretického popisu kolektivních excitací atomových jader, konkrétně

gigantických E0, E1, E2 a M1 rezonancí. Těžištěm jeho dizertační práce byla konstrukce

programů pro výpočet spekter, vlnových funkcí vzbuzených stavů ve sférických a axiálně

deformovaných jader včetně určení pravděpodobností přechodů různého typu a multipolarit

do těchto vzbuzených stavů. Při konstrukci programů byla užita metoda RPA+BCS, přičemž

A. Repko vycházel z efektivní nukleon-nukleonové interakce Skyrmeho typu. Dosavadní

programy užívané v ÚČJF pro výpočet pravděpodobností přechodů v jádrech používaly

zjednodušenou tzv. separabilní verzi RPA+BCS metody. Nové výpočetní programy A. Repka

neobsahují žádné zjednodušení a zahrnují řešení obecných RPA pohybových rovnic v plném

rozsahu. A. Repko samostatně odvodil všechny potřebné vztahy, prověřil programy

srovnáním s publikovanými teoretickými výsledky jiných autorů. Otestoval konvergenci

výsledků s rostoucím použitým konfiguračním prostorem.

S vytvořeným souborem programů byly dále získány originální výsledky - energetická

rozdělení pravděpodobností E0, E1, E2 a M1 excitací ve vybraných sférických i

deformovaných jádrech (konkrétně tvar odpovídajících rezonancí v závislosti na deformaci

jádra). Zejména bych ocenil analýzu nízkoenergetické části E1 isovektorové rezonance, kdy

byl zjištěn toroidální charakter přechodových proudů v oblasti energií tzv. pygmy rezonance.

A. Repko je spoluautorem (s výrazným podílem) 5 publikací v renomovaných časopisech

(Phys. Rev. C89, 024321 (2014); Phys. Rev. C87, 024305 (2013); Phys. Rev. C93, 014318

(2016); Physica Scripta T154, 014019 (2013), Physica Scripta 90, 114007 (2015) ), dále 4

příspěvků v konferenčních proceedings.

Během doktorantury se A. Repko aktivně zapojil do spolupráce ÚČJF se skupinou P.-G.

Reinharda z univerzity v Erlangenu a skupinou V.O. Nesterenka z SÚJV Dubna, kde A.

Repko strávil část své doktorantury.

A. Repko vždy pracoval samostatně a aktivně. Jeho příspěvek do práce skupiny teoretické

jaderné fyziky ÚČJF byl podstatný. Oceňuji zejména jeho znalosti v numerické matematice.

Jednoznačně doporučuji, aby po úspěšné obhajobě byl A. Repkovi udělen titul Ph.D.
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